8 Ann con vuestros mayores enemigos, y que mas os persiguen, como lo hizo Jesucristo. *Roman. xii, 18.* La voz griega *ἀμαρτία*, *sanctimonia*, es pureza de alma y cuerpo. *THEOPHYLACTO.*

9 No pierda por su culpa la gracia de la fe, á la cual ha sido llamado.

10 Un peccador escandaloso, ó un hombre que enseñe doctrinas venenosas, y contrarias al Evangelio.

11 MS. *No empezca.*

12 Este es llamado profano por el poco aprecio que hizo del derecho de primogenito que tenia, siendo así que han unidas con este derecho la benediction de su padre y las promessas de Dios. *Genes. xxv, 33, y xxvii, 36.*

13 S. Pablo hace ver aqui á los Hebréos, cuanto mas excelente es la ley evangélica, á la que habian sido llamados, que la antigua dada á sus padres : para concluir de todo, que si no permanecian fieles á Jesucristo, serian castigados con mayor rigor, que los que quebrantaron la ley de Moysés. Fué desechado de la herencia del mayorazgo ; lo que no se entiende de la reprobacion, ó exclusion de la gloria. *S. AGOSTO.*

montem, et accensibilem ignem, et turbinem, et caliginem, et procellam,

19. Et tubæ sonum, et vocem verborum, quam qui audierunt, excusaverunt se, ne eis fieret verbum.

20. Non enim portabant quod dicebatur: Et si bestia tetigerit montem, lapidabitur.

21. Et ita terribile erat quod videbatur: Moyses dixit: Exterritus sum, et tremebundus.

22. Sed accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem cælestem, et multorum millium Angelorum frequentiam,

23. Et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in cælis, et iudicem omnium Deum, et spiritus iustorum perfectorum,

24. Et Testamenti novi mediatorem Jesum, et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel.

25. Videte ne recusatis loquentem. Si enim filli non effugerunt, recusantes eum, qui super terram loquebatur: multo magis nos, qui de cælis loquentem nobis avertimus.

26. Cujus vox movit terram tunc: nunc autem reprimittit, dicens: Adhuc semel: et ego movebo non solum terram, sed et cælum.

1 MS. *Apaladero, é aceradero, etc.*, é á la tenebregura, é al sueno de la trompa. Al monte Sinal, que se podia tocar y era terrestre. *Exod. xix, 12, y xx, 21.*

2 El Griego: *καὶ κεκαυμένον πῦρ*, puede tambien traducirse: y ardiendo en vivos llamas.

3 El Griego: *τὸ θεαστέλλον*, lo que se mandaba. En la Vulgata tal vez se lea: *quod edicbatur, y de aqui los copiantes pusieron dicebatur.*

4 El texto griego añade: *é atrozizada con un dardo.*

5 Estas palabras no se hallan en la Escritura; por lo que es creible, que S. Pablo las sabia por tradicion de los Judios, como otras muchas, que no se hallan escritas. *Esrio.*